24.11.1610 - 1610 Adi 24 di 9bre mercoli … f. 1362 A Geronimo di maio d. trentasette et per lui ad antonio 
Galiota d.e per tanti che have pagati cioe a fran.co sparano et nuntiante di fiore d. 25 et d. 12 a m.o Giulio 
ferraro per conto della nova fabrica si fa nelle fosse di grano d, 37 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 82, 
p.523; Pinto, Ricerca 2023). 

26.4.1611 - 1611 a 26 di aprile martedi … f. 1100 A Tomas’Aniello d’ Leone d. due tt. 4 Et per lui a fran.co 
ferraro, figlio di m.ro giulio ferraro a comp.to di d. dicenove tt. 2 li quali celi paga cioè d. 16.1 che ha pagati 
per esso m.ro Giulio suo p.re in la compra di 550 titti e 550 canali a r.one di car.ni 27 il Cent.ro e car.ni 13 ½ 
per la portatura dal molo piccolo a sua casa et ha pagati per esso per cinque giornate di fabricatori e sei di 
manipoli a r.one di car.ni 6 m.ro e manipoli hanno ser.to per finire la mitta dello sopigno di sua casa dove al 
presente habita atteso li restanti celi ha dati cont.i E per esso a fran.co grieco per alt.ti d. 2.4 (ASBN, Banco 
dello Spirito Santo, g.m. 64, p.573; Pinto, Ricerca 2022). 

19.8.1611 - 1611 Adi 19 di Aug.to venerdi … f. 749 A Geronimo de maio d. diece et per lui a Giulio Ferraro 
d.e seli pagano per conto del monte et terreno si leva per esso nelle fosse di grani come per bollettino di 
alesandro ciminello et per d.o a fran.co ferraro suo figlio d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 88, p.3; Pinto, 
Ricerca 2023). 

27.8.1611 - 1611 a 27 d’ag.to Sabbato … f. 749 A Ger.mo de Majo d.ti dieci E per esso a m.ro Giulio 
Ferraro d.e seli pag.o per conto del monte che tagliano e terreni che lev.o nelle fosse, come per bollettino 
d’alexandro Ciminello al quale si refera, E per esso a fr.co ferraro per alt.ti d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, 
g.m. 89, p.85; Pinto, Ricerca 2023). 

5.10.1611 - 1611 Adi 5 di ott.e mercoli … f. 1011 A Ger.mo di maio d. diece et per lui a Giulio ferraro d.e 
per tanta calce havera da comprare per ser.o della nova fab.ca si fa nelle fosse di grani per bollettino di 
alesandro ciminello et per d.o a fr.co ferraro per alt.ti d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 88, p.212; Pinto, 
Ricerca 2023). 

6.10.1611 - 1611 a 6 d’ott.e Giovedi … f. 749 1001 A Geronimo de Majo d.ti quindeci E per esso a m.ro 
Giulio Ferraro, d.e sono per conto del monte d’arene leva da dentro le fosse de grani seu cortiglio di d.a 
conser.ne come per bollettino di alexandro Ciminello al quale si refera, E per esso a fran.co ferraro suo figlio 
per alt.ti E per esso a Tonno Galioto per altr.ti d. 15(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 89, p.312; Pinto, Ricerca 
2023). 
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Gio. Battista (not. 1596-1600), pittore 

4.1.1596 - 1596 a di 4 di gen.ro Giovedi … f. 235 A Diomede Carrafa d. quattro et per lui a Gio: batta 
ferrara d.ro seli pagano a comp.to di tutte le pitture et opere fatte per esso nel suo giardino per tutto il 
presente di, a lui con.ti d. 4 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 12, p.30; Nappi A., in Ricerche sul ‘600 
…, 2005 p.71; Pinto, Revisione 2018). 

31.10.1596 - 1596 A 31 d'ott.e Giovedi … f. 14 A Gio: Gallo d. tre et per lui à gio: batta ferraro diss.o in 
conto della pittura harà da fare nella cappella di santa m.a dell'orat.e della morte sita dentro questa ecc.a del 
Sp.o S.to sin come per cautele stip.te à 30 stante appare a lui c.ti d. 3 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, 
g.m. 12, p.1486; Lucchese, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2007 p.486; Pinto, Revisione 2018). 

15.4.1600 - 15 aprile 1600: Al nostro banco conto di fabrica D. sei et per lui a Gio. batta Ferraro in conto 
della Madonna del Popolo che haveva da fare nel cortile delle case a S.to Lorenzo dove ha da stare il Banco 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 24; Di Liello, Giovan Battista Cavagna …, 2012 p.252).* 
- Nel g.m. 24 alla data 15.4 non trovato (Pinto 2022). 

24.7.1600 - Adi 24 de luglio 1600 Lunedi ... f. 233 Alli Gover.ri del Incurabili d. otto, e per loro a Gio batta 
ferraro diss.o per saldo e final pagamento dela pittura dela Madonna del populo che ha fatta sopra la porta 
dello Spedale del huomini di d.a S.ta Casa non dovendo conseguire altro da loro per la d.a pittura, e per lui a 
Carlo de bricita per altritanti a lui con.ti d. 8 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 16; Nappi, in Quaderni 
dell’Archivio Storico, 2012 p.248; Pinto, Revisione 2014).* 

26.8.1600 - 1600 Adi 25 de Aug.to … Adi 26 d.o sabbato … f. 478 A Giulio Cesare capaccio d. quattro et per 
lui a Gio batta Ferraro per le arme della città che have pintate nelle cisterne di portareale d. 4 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 26, p.77; Nappi, in Nap. Nob. 22 1983, p.42; Pinto, Revisione 2015).* 

10.12.1600 - Cessio pro Scipione de Ariemba et promissio pro Joanne Battista Ferrari et quietatio inter 
predictos. Die decimo mensis decembris quarte indictionis 1600 Neapoli Constitutus in nostri presentia 
Ioannes Battista Ferrari de Modena pictor, agens pro se, sponte asserit coram nobis, et Scipione de 
Ariemba de Neapoli similiter pictore presente, se ipsum Joannem Battistam, una insimul cum dicto Scipione, 
cepisse ad pictandum à Cesare deli Cusatis, procuratore illorum de domo Galluccio, quamdam cappellam 
cum cona constructam intus ecclesiam archiepiscopatus neapolitani detta la cappella deli Gallucci per certo 
pretio inter eos convento, propterea predictus Joannes Battista sicut ad conventionem devenit cum dicto 
Scipione presente ut supra ex nunc libere partem sibi tangentem opere predicte cessit et renuntiavit dicto 
Scipioni, et hoc cum onere conficiendi operam predictam et cum omni lucro ab ea perveniendo sub 
conditione quod predictus Scipio teneatur solvere dicto Joanne Battista ducatos tresdecim Scipio promisit 
solvere dicto Joanni Battiste vel eius heredibus et successoribus, aut legitimo procuratori hoc modo videlicet: 
ducatos quinque ex eis un vigesimo die presentis mensis decembris 1600, alios ducatos quinque in fine 
mensis ianuarii primi venturi intrantis anni 1601 et reliquos ducatos tres ad complimentum predictorum 
ducatorum tresdecim in fine mensis februarii similiter primi venturi dicti intrantis anni 1601 in pace et non 
obstante quacumque exceptione, cum pacto quod si dictus Scipio defecerit per duas paghae presens 
instrumentum possit liquidari pro tota quantitate [omissis] (ASNa, Not. Francesco Antonio Tizzano, sch. 568,